incluídos no Projeto de Lei Orçamentária de 2026, informo a Vossa Excelência os seguintes
montantes:

a) cumprimento de sentença judicial transitada em julgado (precatórios)
devida pela União, autarquias e fundações públicas: os valores dos
precatórios de natureza alimentar e comum foram atualizados até a data citada,
totalizando R$ 320.705.234,15 (trezentos e vinte milhões, setecentos e cinco
mil, duzentos e trinta e quatro reais e quinze centavos);

b) contribuição em dobro da União, de suas autarquias e fundações
públicas ao regime de previdência do servidor público, nos termos dos
arts. 8º e 16-A, ambos da Lei n. 10.887, de 18 de junho de 2004: previsão no
valor correspondente a R$ 5.409.218,50 (cinco milhões, quatrocentos e nove
mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta centavos);

c) cumprimento de sentença judicial transitada em julgado de pequeno
valor devida pela União, autarquias e fundações públicas: considerando
haver ações em cumprimento de sentença contra a União, cujo andamento e
situação do processo apontam a possibilidade de expedição de RPVs até o fim